ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

         № 16                                                                                                               29 декабря 2025 года

Об утверждении схемы водоснабжения населенных пунктов
Байряки-Тамакского сельского поселения
Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан на 2025-2035гг.

 В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  Федеральным
законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и
водоотведения», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального образования «Байряки-
Тамакское сельское поселение» Ютазинского муниципального района Республики
Татарстан», Исполнительный комитет Байряки-Тамакского сельского поселения Ютазинского
муниципального района Республики Татарстан  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую схему водоснабжения на территории Байряки-Тамакского
сельского поселения  Ютазинского муниципального района Республики Татарстан.

2.  Признать утратившими силу:
Постановление Исполнительного комитета Байряки-Тамакского сельского поселения

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от  «20» декабря 2014  №39 «Об
утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Байряки-Тамакского сельского
поселения».

3. Официально обнародовать настоящее постановление путем официального
опубликования на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан
(https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства массовой
информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) и размещения
на официальном сайте Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в составе
Портала муниципальных образований Республики Татарстан Единого Портала органов
государственной власти и местного самоуправления «Официальный Татарстан» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу:
http://jutaza.tatarstan.ru/.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Байряки-Тамакского сельского поселениям
 Ютазинского муниципального района
 Республики Татарстан                                                                           З.М.Аглиева

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БАЙРЯКИ-ТАМАКСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

с.Байряки-Тамак, ул.Новая, д.37,423964

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БӘЙРӘКӘ-ТАМАК АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Бәйрәкә-Тамак авылы, Яңа урамы, 37 йорт,
423964

Тел.:(85593) 5-13-25, факс:5-13-24, e-mail: Btam.Utz@tatar.ru

mailto:Btam.Utz@tatar.ru

                                                                                                                                   Утверждена
Постановлением

Исполнительного комитета
Байряки-Тамакского сельского   поселения

от 29.12.2025г.  №16

                                              Общие положения

Основанием для разработки схемы водоснабжения н.п. Подгорный является:

- Федеральный закон от 7 декабря 2011 г года № 416 - ФЗ «О  водоснабжении и
водоотведении»;
- Постановление  Правительства РФ от 05. 09. 2013 г. N 742 "О требованиях к схемам
водоснабжения и водоотведения, порядку их разработки и утверждения"
- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
муниципального образования;
- Генеральный план сельского поселения.

Состав схемы водоснабжения  н.п. Подгорный на период до 2035г.

Разработанная схема водоснабжения  н.п. Подгорный  включает  в себя:

I. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения.

II. Общая характеристика поселения.

III. Схема водовода  н.п. Подгорный М 1:2000

IV. Перечень присоединенных объектов

V. Общие сведения о поселении

VI. Система водоснабжения в н.п. Подгорный

I.Цели и задачи  разработки схемы водоснабжения.

1) Охрана здоровья населения и улучшения качества жизни населения путем обеспечения
бесперебойного и качественного водоснабжения;
 2) Повышения энергетической эффективности путем экономного потребления воды;
3) Обеспечение доступности водоснабжения  для абонентов за счет повышения
эффективности деятельности организаций, осуществляющих  холодное водоснабжение;

 4) Обеспечение развития централизованных систем холодного водоснабжения  путем
развития эффективных форм управления этими системами, привлечения инвестиций и
развития кадрового потенциала организаций, осуществляющих холодное водоснабжение.

 5) Реконструкция и модернизация водопроводной сети с целью обеспечения качества воды,
поставляемой потребителям, повышения надежности водоснабжения и снижения
аварийности.

II. Общая характеристика Байряки-Тамакского  сельского поселения.

Ютазинский район расположен на крайнем юго-востоке республики, граничит с
Республикой Башкортостан, Бавлинским, Бугульминским, Азнакаевским  районами
Республики Татарстан.

Территория района – 760,57 кв.км, в том числе площадь  земель сельскохозяйственного
назначения - 609,37 кв.км,  население района составляет – 19,301 тыс.человек.  Одним из
населенных пунктов района является    п.  Подгорный. Н. п. Подгорный является селом
Байряки-Тамакского сельского поселения.

Байряки-Тамакское сельское поселение граничит с Байрякинским, Старокаразерикским,
Уруссинским сельскими поселениями и Республикой Башкортостан.

Граница Байряки-Тамакского сельского поселения по смежеству со
Старокаразерикским сельским поселением проходит от узловой точки 7 с координатами
Х=357518,28, Y=2402731,83, расположенной в акватории реки Ик в 2,5 км на северо-восток от
села Кряш-Буляк на стыке границ Байряки-Тамакского, Старокаразерикского сельских
поселений и Республики Башкортостан, на северо-запад 50 м по реке Ик до береговой линии,
далее идет в том же направлении по сельскохозяйственным угодьям 700 м и по болоту 100 м,
затем поворачивает на юго-запад и идет 100 м по сельскохозяйственным угодьям, 170 м по
северной границе болота и 70 м по сельскохозяйственным угодьям, далее проходит по
сельскохозяйственным угодьям на северо-запад 600 м, на юг 500 м, 2,2 км на северо-запад и
1,5 км в том же направлении по южной границе лесной полосы, пересекая автодорогу Верхнее
Стярле-Каразерик-Уруссу, затем идет по сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 900
м, на северо-запад 750 м, пересекая овраг, реку Байряки и болото, далее идет на юго-запад
400 м по изрытым местам, затем проходит на юго-восток 250 м по сельскохозяйственным
угодьям, пересекая реку Байряки, далее в общем направлении на юго-запад идет 100 м по
северной границе болота, 200 м по сельскохозяйственным угодьям,     100 м по северной
границе болота, пересекая реку Байряки, и 50 м по сельскохозяйственным угодьям, затем
проходит в северо-западном направлении 50 м по сельскохозяйственным угодьям, пересекая
ручей, 100 м по изрытым местам и 2,0 км по сельскохозяйственным угодьям до узловой точки
5, расположенной в 2,4 км на северо-восток от села Байряки-Тамак на стыке границ
Байрякинского, Байряки-Тамакского и Старокаразерикского сельских поселений.

Граница Байряки-Тамакского сельского поселения по смежеству с Республикой
Башкортостан проходит от узловой точки 7 на юго-запад по административной границе
Республики Татарстан до узловой точки 8 с координатами Х=348890,45, Y=2399307,86,
расположенной в акватории реки Ик в 3,4 км на северо-восток от поселка железнодорожного
разъезда Исметьево на стыке границ Байряки-Тамакского, Уруссинского сельских поселений
и Республики Башкортостан.

Граница Байряки-Тамакского сельского поселения по смежеству с Уруссинским
сельским поселением проходит от узловой точки 8 на северо-запад по реке Ик 50 м до
береговой линии, далее идет по сельскохозяйственным угодьям на северо-запад 1,1 км,
пересекая пересыхающий ручей, на юго-запад   2,1 км, пересекая полосу отвода
Куйбышевской железной дороги, на северо-запад 600 м до лесной полосы, затем идет в том
же направлении 1,8 км по южной границе лесной полосы, далее на юго-запад 1,2 км по южной
границе лесной полосы, затем проходит в общем направлении на северо-запад 50 м по
сельскохозяйственным угодьям, пересекая автодорогу Верхнее Стярле-Каразерик-Уруссу, 4,0
км по южной границе лесной полосы, пересекая автодорогу Каклы-Куль-Подгорный, до
узловой точки 9, расположенной в 1,6 км на северо-запад от деревни Каклы-Куль на стыке
границ Байрякинского, Байряки-Тамакского, Ташкичуйского и Уруссинского сельских
поселений.

Граница Байряки-Тамакского сельского поселения по смежеству с Байрякинским
сельским поселением проходит от узловой точки 5 на юго-запад 2,8 км по
сельскохозяйственным угодьям, далее идет на юго-восток 150 м по не используемым землям,

затем проходит в общем направлении на юго-запад 200 м по северо-западной границе лесного
массива, 450 м по восточной стороне пруда, 150 м по плотине, далее идет по
сельскохозяйственным угодьям последовательно на запад 100 м, пересекая автодорогу
"Ютаза-Янга-Юл"-Кряш Буляк, на юг 150 м, на юго-запад 200 м, на юго-восток 200 м, на юго-
запад 1,8 км, пересекая пересыхающий ручей, на юго-восток 1,1 км, пересекая реку Байряка и
ручей, затем в том же направлении проходит 500 м по автодороге и 1,7 км по
сельскохозяйственным угодьям до лесного квартала 46 Ютазинского участкового лесничества
Государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан "Бугульминское
лесничество", идет на юго-запад 100 м по западной границе и на юго-восток 400 м по юго-
западной границе данного лесного квартала, далее идет в общем направлении на юго-запад
550 м по сельскохозяйственным угодьям,     2,0 км по восточной границе лесного квартала 47
Ютазинского участкового лесничества Государственного бюджетного учреждения Республики
Татарстан "Бугульминское лесничество", пересекая автодорогу "Верхнее Стярле-Каразерик-
Уруссу"-Байряка, 1,5 км по сельскохозяйственным угодьям и 50 м по лесной полосе до узловой
точки 9.
Площадь: Общая площадь сельского поселения  составляет 81 кв.км.

Численность населения: на 01.01.2025 г. - 728 чел.

    Байряки-Тамакский сельский Совет образован в 1918 году и находился в составе
Байрякинской волости Бугульминского уезда  Самарской губернии. В 1920 году в связи с
образованием Татарской АССР  и с территориальными  преобразованиями  Республики
вошел в состав  Бугульминского кантона Татарской АССР, т.к. Ютазинский район
ликвидирован.
   В 1965 году Бавлинский район был создан вновь как административная единица  и Байряки-
Тамакский  сельский Совет  вновь передан в состав  Бавлинского  района.
    В 1991 году Байряки-Тамакский сельский Совет входит в состав  Ютазинского  района
Республики Татарстан. С января 2006 года Совет и исполком Байряки-Тамакского сельского
поселения Ютазинского муниципального района РТ
  В состав Байряки- Тамакского сельского поселения  входит три  населенных пункта :
с.Байряки-Тамак, с.Кряш-Буляк, пос. Подгорный.

Н. п. Подгорный численностью более 300 человек, имеет центральное водоснабжение.
Протяженность сетей составляет 3965 м. Обеспеченность населения водой составляет 90%.
Вода в населенный пункт Подгорный подается с артезианской скважины.

В 2012-2013 годах по программе «Чистая вода» в п. Подгорный была проложена
водопроводная сеть протяженностью 3400 м. По самооблажению  в 2022-2025 г. проложено
565 м. Современные материалы трубопроводов имеют значительно больший срок службы и
более качественные технические и эксплуатационные характеристики. Полимерные
материалы не подтверждены коррозии, поэтому им не присущи недостатки и проблемы при
эксплуатации металлических труб.

Для обеспечения качества воды в процессе ее транспортировки производится
постоянный мониторинг на соответствие требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода.
Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого
водоснабжения. Контроль качества.»

На сегодняшний день основной проблемой является: нет  сетей водоснабжения на
улицах Тихая Южная, Садовая.

III. Схема водовода н.п. Подгорный

IV. Перечень присоединенных объектов
1. МБОУ «Подгорновская НОШ»

2. МБДОУ Подгорновский детский сад «Радуга»

3. Подгорновский СДК

4. МУП «Теплосервис»

5. ИП «Закирова»

                          V. Общие сведения о поселении

  1.Наименование предприятия      Исполнительный комитет
                                                              Байряки-Тамакского     сельского поселения
                                                              Ютазинского муниципального района
                                                              Республики Татарстан

             2.Юридический адрес поселения     423964, РТ, Ютазинский район
с. Байряки-Тамак, ул. Новая д.37

         тел.(885593) 5-13-25

3.Руководитель поселения              Аглиева Зулфия Муслиховна –
                                                                Глава Байряки-Тамакского сельского поселения

          4.Почтовый адрес предприятия     423964, РТ, Ютазинский район
с. Байряки-Тамак, ул. Новая д.37,  тел.(885593) 5-13-25

VI. Система водоснабжения в  н.п. Подгорный.

 Водозаборные сооружения с. Подгорный

Водонапорная башня  н.п.Подгорный

Н. п. Подгорный   является сельским поселением  Ютазинского района. Здесь имеется
централизованная  система водоснабжения. Водоснабжение поселения осуществляется на
эксплуатации Артезианской скважины. Протяженность водопроводных сетей 3965 км.

Характеристика Артезианской скважины.

№
скваж
ины

Ведомственный
номер

скважины

Год бурения Тип насоса Наименование
эксплуатируемого

водоносного горизонта Глубина
установки, м

1. 1. 1987/20 КАМА 95НПС8-
0.55-2/40.

Переслаивание глин,
песчаников, мергелей,
известняков.

Артезианская скважина